Excipitur 1^o casus quo sponsa sit de futuro; tum quia uxoris appellatione non venit, l. *Si qua*, § 1, ff. de Ritu nupt., tum quia ad nulla obsequia obligatur sponso, ut ne quidem cohabitare ei, etiam non excommunicato permittatur, per concilium Tridentinum, sess. 24, c. 1, de Reform. matrim.

212. Excipitur 2^o casus quo per divortium uxor à viro separata foret: stante enim et perdurante divortio, non videtur licita communicatio cum marito, quòd ab obsequiis ejus pro eo statu sit libera. Non impedit tamen excommunicatio reconciliationem, quæ licitam facit communicationem, cum mutuo obsequio obligationem restituit.

Excipitur 3^o casus quo sub excommunicatione interdictus esset usus matrimonii, de cujus valore lis etiamnunc penderet; quia communicatio per civilem usum redundaret in periculum animarum; imò esset participatio in crimine, c. *Si concubinæ*, de Sentent. excommun., ubi statuitur ut communicans excommu-

meato in crimine damnabili, in majorem excommunicationem incidat.

Excipitur 4^o casus quo excommunicationis matrimonium præcessisset. Colligitur ex c. *Inter alia*, sup., ubi significatur, personas quæ, c. *Quoniam*, sup., excipiuntur ab effectu excommunicationis, debere esse obnoxias debito communicationis ante contractam excommunicationem. Unde jus naturale uxoris communicandi cum marito, non obligat, nisi supposito jure utriusque partis non impedito: impeditur autem per excommunicationem præcedentem matrimonium, donec absolvatur, nisi supponas uxorem bonâ fide matrimonium contraxisse: eum enim nihil egerit contra censuram, non videtur privari jure petendi vel reddendi debitum conjugale.

215. Excipitur 5^o, nonnulli casum quo uxor excommunicationem incurrisset: tum enim volunt, marito non licere communicationem cum eadem, saltem in obsequiis distinctis à debiti conjugalibus petitione. Ratio est, tum quia cap. *Quoniam*, cit., mentio fit solius uxoris, quæ cum viro excommunicato dicitur communicare posse; tum quia vir est caput uxoris: ad eum pertinet uxorem corrigere et insigare ad obtinendam absolutionem; quod si non faciat, sibi imputet incommodum, quo ab usu matrimonii vel cæteris ejusdem obsequiis abstinere debet. Ita Hostiensis, S. Antoninus, Sylvester, Armilla et alii. Sed rectius communior opinio censet, mariti et uxoris parem in præsentî conditionem esse, ac propter periculum, quod utrinque subest, posse de utroque canonem citatum intelligi, quatenus dispositum de uno correlativo, censetur pariter dispositum de altero, quando eadem est ratio de utroque; l. *fin. c. de Iudiciâ* viduit. tol.

214. Nec obstat alterius opinionis fundamentum; quòd enim cap. *Quoniam*, sola uxor excipitur, id factum, quia frequentius viri quàm uxores in censuram incidunt. Quòd autem additur, marito incumbere uxoris corruptionem, solum probat, peccatum contra legem naturalem charitatis, si huic officio desit, non verò contra ecclesiasticam de vitandis excommunicatis.

Per vocalem *humile* significatur subjectio, ratione cujus à peccato excusantur plures communicantes cum excommunicato; can. *Quoniam*, cit., ubi dicitur: *Apostolicâ auctoritate ab anathematis vinculo hos subtrahimus, videlicet uxores, liberos, servos, ancillas seu mancipia, nec non rusticos servientes*. Itaque inprimis excusantur filii tum legitimi, tum naturales, tum adoptivi communicantes cum patre excommunicato: item gener, nurus, privignus et privigna, comparatione soceri, soceræ, vitrici, novercæ. Item pupilli et minores respectu tutoris et curatoris: hi enim omnes intelliguntur nomine filiorum in favorabilibus. Vide l. *Filiâ*; l. *Liberorum*, ff. de Verb. signif., et l. *Adoptivum*, ff. de in jus voca. do.

215. Sed an idem dicendum de filio emancipato? Communis sententiâ negat, eò quòd ratio canonis hanc potestatem filio facientis sit, quòd ejusmodi communicatio moraliter videatur necessaria ob parentum et

filiorum ordinariam convictum seu cohabitationem, quæ ratio non ita locum habet in filio emancipato. Interim satis probabile est, prædictum juris favorem extendi ad emancipatos, quia verè sunt filii et parentibus subditi; ergo gaudent favore filiis concesso. Suarez, Hugolinus, Bonacina, Reginaldus, Hurtadus et alii. Secundò, excusantur à peccato servi aut famuli communicantes cum domino excommunicato; cap. *Quoniam*, cit. Ratio est quia famulus per sui domini excommunicationem non liberatur à suâ servitute et obligatione obsequii personalis. Meritò ergo iisdem permittitur præfata communicatio tanquàm moraliter inevitabilis. Sed an idem dicendum est de vasallis? Negant Sayrus, Bonacina, Castropalao; quia vasalli nec sunt famuli, nec de familiâ domini, ut ad ejus communicationem adstricti esse videantur. Tertio, excusatur à peccato familia communicans cum patre-familiâ excommunicato; c. *Si verè*, de Sentent. excomm., ubi dicitur: *Si pater-familiâ domus, excommunicationis sententiâ fuerit innodatus, à participatione illius familia excusatur*. Quarto, excusatur subditi religiosi comparatione superioris sui, et clerici respectu episcopi cui famulantur.

216. Per vocabulum, *res ignorata*, intelligitur ignorantia, quæ est quartus titulus excusans à peccato communicantem cum excommunicato vitando. Constat ex cap. *Quoniam*, cit., ubi dicitur: *Apostolicâ... auctoritate ab anathematis vinculo... subtrahimus... et eos, qui ignorant excommunicatis communicant*. Ex quibus verbis colligitur 4^o perinde esse, sitne ignorantia juris, quâ videlicet ignoratur lex ipsa excommunicationis; sive facti, quâ nescitur, hunc vel illum esse excommunicatum: nam Pontifex loquitur simpliciter de ignorantibus; utriusque autem verè sunt ignorantes, tam qui nesciunt factum, quàm qui legem excommunicationis. Colligitur 2^o perinde esse sive ignorantia sit invincibilis, sive vincibilis, saltem si non sit affectata. Suarez, Conineck, Hurtadus, Castropalao, Herinck. Ratio est quia Pontifex citato canone intendit favorem aliquem præstare ignorantibus, quatenus exiit à peccato communicantes per ignorantiam cum excommunicato denunciato: jam verò nullum omnino præstaret favorem, si de solâ ignorantia invincibili loqueretur; hæc enim independentèr à Pontificis favore et voluntate, ipso jure naturæ excusat à peccato.

217. Deinde Pontifex initio ejusdem canonis ait rationem, quâ movetur ad hanc indulgentiam, esse, quòd plurimi occasione excommunicationis perirent *partim ignorantia facti, partim nimia simplicitate*, seu errore juris. Atqui per invincibilem et inculpabilem ignorantiam sive facti sive juris nemo perire potest. Ergo Pontifex de ignorantia vincibili seu culpabili loquitur. Colligitur 3^o quòd, si fundatè dubites, num aliquis contraxerit excommunicationem, v. g., ob clerici percussionem, nec debeas, nec possis illum vitare tanquàm excommunicatum. Navarrus, Sanchez, Layman, Castropalao, Suarez, Avila, Bonacina, quorum tres ultimi excipiunt receptionem et admini-

strationem sacramentorum ob periculum sacrilegii. Colligitur 4^o aliud dicendum, si certò constet, aliquem in excommunicationem incidisse, sed dubitetur, an absolutus sit: quia non potest presumi absolutio, ad eum finem, ut eum simili excommunicato liceat communicare, præsertim in rebus sacris. Sylvester, Suarez, Avila, Layman, Hurtadus, Bonacina, ex regulâ 8, de Regulis, in 6. *Semel malus, semper præsumitur esse malus*, cujus ratio est quòd mutatio sit facti, quod non præsumitur, sed probandum est vel ostendendum ex conjecturis.

218. Per verbum *neesse* intelligitur quævis extrema vel notabilis necessitas, sive teneat se ex parte excommunicati vitandi, sive ex parte alterius; sive sit necessitas spiritualis sive temporalis. Covarruvias, Suarez, Sanchez, Becanus, Molina, Layman, Herincz, Cominck. Colligitur ex cap. *Quoniam*, ubi dicitur: *Quicumque orator, sive peregrinus, sive viator, in terram excommunicatorum devenerit, ubi non possit enere, vel non habeat, unde emat, ab excommunicatis accipiendi licentiam damus*. Item ex cap. *Inter alia*, de Sentent. Excommun., ubi legitur, familiare obsequium, aliudve debitum justâ conventionem contractum, per supervenientem creditoris excommunicationem non dissolvi; sed nihilominus reddendum, atque ad eò eidem communicandum esse.

219. Ad quintam quæstionem respondeo: Hostiensis, Archidiaconus et nonnulli alii apud Marianum Socinum in cap. *Sacris*, de Sentent. Excommun., putant valere contractus in favorem contrahentium cæterorum, non in ipsius excommunicati. Ratio ipsorum est quòd, cum excommunicatus vitandus citra necessitatem contractum iniens, sit legum communicationem interdicerent manifestus transgressor, æquum non sit, ut ab iisdem legibus adjuvetur: quod enim contra jus fit, juxta regulam juris pro infecto haberi debet. Deinde excommunicatus, in judicio petens executionem contractûs in excommunicatione initi non auditur, sed ab agendo repellitur; cap. *Pia*, de Exceptionibus, in 6; cum interim cæteris adversus excommunicatum agere permittatur. Igitur contractus ab excommunicato vitando initus valet quidem in favorem contrahentis alterius, non verò ipsius excommunicati.

220. Cæterum omninò tenendum est, contractum ab excommunicato, etiam vitando initum, validum et firmum esse, in utriusque favorem, alterius contrahentis, vel excommunicati. Panormitanus, Felinus, Covarruvias, Hugolinus, Sayrus, Vasquez, Hurtadus, Castropalao et alii. Ratio est quòd contractûs nullitas ex nullo jure satis ostendi possit: cum tamen sine manifesto textu asserenda non sit, tanquam pœnalis et odiosa. Esto autem, quòd legibus ecclesiasticis aut sacris canonibus interdicitur contractus cum excommunicato denunciato ineundus, non inde sequitur irritari: non enim pro infecto habendum est, quidquid contra legem committitur; alioquin contractus cum excommunicato vitando celebratus, erit nullus, etiam in favorem alterius contrahentis, cujus cum excom-

municato vitando communicatio per contractum (per se loquendo) est contra leges. Quapropter regula juris statim producta necessariò intelligenda est de iis, quæ fiunt contra jus irritans, non mere prohibens. Quòd autem excommunicatus petens executionem contractûs in excommunicatione initi repellatur, non est idèò quòd contractus in excommunicatione fuerit celebratus; sed quia petens excommunicatus est. Quare à vinculo excommunicationis solutus agere in judicio poterit pro obligatione sibi excommunicato facta, argum. cap. *Felicis*, § *Cum autem*, de Pœnis, in 6. Felinus, Sayrus, Hurtadus, Castropalao.

221. Interim à præmissâ doctrinâ excipiunt aliqui matrimonium, quod voluit ab excommunicato vitando validè non posse contrahi. Ratio eorum est, quòd matrimonium sit contractus, quo ad mutuum societatem se contrahentes obligant. Jam verò nequit se excommunicatus obligare ad ejusmodi societatem, tanquam sibi interdictam. Sed omninò tenendum est valere matrimonium: nam licet Ecclesia posset irritare matrimonium cum excommunicato, ubinam tamen legitur fecisse, quod potuit? Imò oppositum non obscurè colligitur ex cap. *Significasti*, de Eo qui duxit; ubi Innocentius III., rescribit episcopo Spoletano, ut legitimum judicet simile matrimonium, *excommunicato munus absolutiois, si petierit, impensurus*. Quare sic censent Glossa in cap. *Significasti*, cit., verbo *Legitimum*; Felinus, Covarruvias, Hugolinus, Sayrus, Bonacina et alii. Ratio est quia excommunicati, matrimonium contrahentes, ad mutuum societatem et communicationem obligari absolute possunt, quod satis est, ut valeat eorum matrimonium, tametsi non obligentur ex suppositione, quòd excommunicati sint. Deinde excommunicatio non impedit conjugalem convivium, utpote à naturâ concessum et maximè necessarium. Itaque tametsi excommunicati matrimonium sit prohibitum, non tamen invalidum.

222. Sunt et alii doctores apud Sayrum, lib. 2, de Excommun., cap. 9, n. 4, qui à præcedenti conclusione excipiunt testamentum, quod ab excommunicato vitando factum, putant irritum esse. Gratis, quia nullibi irritatur. Jam autem testamentum condere omnes possunt, quibus jura non repugnant: l. *Si queramus*, l. *Si filius-familias*, ff. Qui testaments facere possint; l. 1, c. de Sacrosanctis Ecclesiis. Itaque sic judicant Panormitanus, Felinus, Covarruvias, Hugolinus, Sayrus, Avila, Cominck, Layman. Hinc autem colligitur à fortiori, excommunicatum vitandum validè institui hæredem posse: minus enim ad hoc requiritur quam ad illud, cujus plurimi sint incapaces testandi, qui tamen institui hæredes possunt, ut constat ex toto tit., Instit., quibus non est permissum facere testamentum.

Nihilominus dantur aliqui, sed pauci casus, qui speciali juris dispositione excipiuntur: inprimis enim instabiles sunt heretici et eorum fautores qui ob hæresim excommunicati, *satisfacere* contempserint *infra annum*; cap. *Excommunicamus*, l. § *Credentes, de Hereticis*, l. *Manichæos*, l. *Credentes*, c. eod. Se-

cundò, persecutores et percussores cardinalis; cap. *Felici*, de Pœnis, in 6. Tertio, usurarius manifestus, nisi factâ restitutione, vel præstitâ sufficienti cautione de reddendis usuris; cap. *fin.*, de Usuris, in 6.

§ 25. *De decimo tertio effectu excommunicationis.*

223. Decimus tertius effectus excommunicationis, isque remotus, est suspicio hæresis, quam incurrit excommunicatus, per annum in excommunicatione, ab homine specialiter latâ, animo obfirmato insordescens Navarrus, Covarruias, Coninck, Layman, Castropalao. Constat ex concilio Tridentino, sess. 25, cap. 5, de Reformatione, ubi dicitur: *Excommunicatus... quicumque, si post legitimas monitiones non resipuerit, non solum ad sacramenta et communionem fidelium ac familiaritatem non recipiatur; sed si, obdurato animo, censuris annexis, in illis per annum insorduerit, etiam contra eum, tanquam de hæresi suspectum, procedi possit.* Ratio autem est quòd excommunicatus in suâ obstinatione tandiù perseverans, præsumatur, malè sentire de Ecclesiæ potestate. Et quantum hæc suspicio secundùm se levis sit, sufficit tamen ad indicendam purgationem canonicam, id est, ad os eundem innocentem in causâ objecti criminis. Quòd si hanc purgationem præstare excommunicatus noluerit, citandus est iterùm sub pœnâ excommunicationis. Quâ citatione peractâ, si adhuc respondere neglexerit, et in eadem contumaciâ per annum perseveraverit, nullo allegato impedimento, condemnari poterit ut hæreticus.

224. Constat ex c. *Cùm contumacia*, de Hæreticis, in 6, ubi dicitur: *Si suspectus de hæresi* (qualis juxta concil. Trid. sup. est excommunicatus quicumque, qui in censurâ excommunicationis, obdurato animo, per annum insordescit) *vocatus... ut de fide respondeat, excommunicationis vinculo (pro eo quòd parere subterfugit aut contumaciter se absentat)... fuerit immodatus, quam per annum animo sustineat pertinaci, ex tunc velut hæreticus condemnatur.* Imò quicumque fuerit excommunicatus propter causam sive civilem, sive criminalem, si intra annum causam suam coram excommunicatoribus suis non peregerit, ipse sibi aditum audientię claudit, id est, hæbetur pro convicto et confesso: cap. *Rursus*, cap. *Quicumque*, 11, q. 5, cap. *Cùm contumacia*, de Hæreticis, in 6. Ratio est quòd ejusmodi contumaciâ fictione juris habeatur loco confessionis.

§ 24. *De effectibus excommunicationis minoris.*

225. Excommunicationis minoris plures olim fuerunt species, neque solum à jure, sed etiam ab homine impositæ, ut constat ex variis textibus, 11, quæst. 3. Alia privabat usu omnium sacramentorum; alia solius eucharistiæ; alia communione hominum tum divinâ tum humanâ. Vide Sayrum, lib. 2. de Excommunicatione, cap. 22, num. 2. Sed usus hodièdum obtinuit, doctorum omnium judicio confirmatus, ut sola prima species intelligatur nomine minoris excommunicationis, quæ proinde rectè describitur: *Censura, per se solum privans usu passivo seu perceptione sacramentorum.* Imponitur autem à jure ob participationem cum

excommunicato vitando; can. *Excommunicatos*, can. *Cum excommunicato*, et seq., 11, q. 3, cap. *Si celebrat*, de Clerico Excommun. ministr., cap. *A nobis*, de Exceptionibus; cap. *Nuper*, de Sentent. Excomm., cap. *Statuimus*, eod. tit. in 6.

226. Dixi 1^o imponi à jure; quamvis enim excommunicatio tam minor quàm major ferri absolute possit ab homine jurisdictionem in foro contentioso habente secundùm Glossam, can. *Si inimicus*, 11, q. 5, nihilominus usu receptum est, ut non feratur ab homine, sed à solo jure, ob dictam cum excommunicato vitando participationem. Sylvester, Sotus, Sayrus, Hurtadus, Bonacina, Gloss., cap. *Si celebrat*.

Divi 2^o imponi ob participationem cum excommunicato vitando; intellige peccaminosam et extra casus jure permisos. Perinde est autem sive participatio fiat cum excommunicato vivo sive cum defuncto. Quare qui excommunicatum vitandum, priusquàm absolutus à censurâ fuerit, comitatur ad sepulturam, minorem excommunicationem incurrit, ut observat Glossa, cap. *Ad hæc*, verb. *Sepelierit*, de Privilegiis: nam quibus non communicamus vivis, non communicamus defunctis, cap. *Sacris*, de Sepulturis.

227. Porro triplex est minoris excommunicationis effectus, unus proximus ac directus, duo reliqui indirecti. Effectus proximus, ex allegatâ minoris excommunicationis descriptione constat. Consistit in privatione usûs passivi sacramentorum; cap. *A nobis*, cap. *Si celebrat*, cap. *Si quem*, citatis. Quare minori excommunicatione affectus, si extra necessitatem recipiat sacramentum confirmationis, eucharistiæ, pœnitentiæ, extremæ unctionis, ordinis aut matrimonii, mortaliter peccat, ut ex communi sententiâ docent Cajetanus, Covarruias, Suarez, Coninck, Bonacina, Layman, Herinck et alii. Colligitur ex cap. *Si celebrat*, cit., ubi dicitur: *Si celebrat* (idem est secundùm omnes doctores, si aliud sacramentum recipiat) *minoris excommunicatione ligatus, licet graviter peccet*, etc. Ratio est quia receptio cujusvis sacramenti, est materia gravis quæ, per legem excommunicationis prohibita, mortalem culpam in transgressoribus arguit.

228. Valida verò esse pleraque sacramenta, ab ejusmodi excommunicatis recepta, omnes doctores consentiunt, de solâ pœnitentiâ disputantes. Sylvester, Tabiena, Vasquez, Hurtadus, et alii putant, pœnitentiæ sacramentum non posse validè à dicto excommunicato recipi, etsi per inculpabilem ignorantiam absolutio censuræ fuerit prætermissa. Sed longè verius est oppositum, si recipiens, nullam receptione culpam committat, ut si sit nescius vel oblitus censuræ, aut ejusdem conscius, postulata absolutioem non receperit malitiâ vel oblivione sacerdotis. Ledesma, Navarrus, Medina, Covarruias, Vivaldus, Ilugolinus, Henriquez, Sayrus, Bonacina. Ratio est quòd quidem Ecclesia sacramenti cujusvis receptionem excommunicato præfato inhibeat, nullus tamen juris textus allegari possit, quò declaratur nullitas, dummodò, cetera ex jure vel divino vel humano requisita non desint

. 229. Secundus minoris excommunicationis effectus, isque remotus, est privatio usus activi seu administrationis sacramentorum: cum enim minori excommunicatione innodatus, privetur usu passivo sacramentorum, indecens et minus conveniens videtur esse, ut ea sacramenta administraret, quæ recipere ipse non potest, atque ita præsens effectus deducitur non quidem proximè et directè ex naturâ minoris excommunicationis, sed remotè, indirectè, per consequentiam, ex effectu priori. Sed restat dubium, cujusmodi peccatum committat sic excommunicatus, si extra necessitatem aliquid sacramentum conferat. Sylvester, Armilla, Vasquez existimant, mortale esse. Rectius autem doctores cæteri censent, duntaxat veniale esse. Colligitur ex cap. *Si celebrat*, cit., ubi, cum Pontifex dixisset, quòd minori excommunicatione ligatus, si celebrat vel aliud sacramentum recipit, *graviter peccat*, deinceps loquens de conferente ecclesiastica sacramenta, affirmat quidem rursus, peccare, sed omittit adverbium *graviter*, satis significans, eodem modo non peccari per collationem, quo per receptionem sacramenti, Covarruvias, Avila, Coninck, Vasquez, Sayrus, Reginaldus, Layman, Castropalan.

250. Interim Navarrus, Henriquez, Suarez, Hurtaeus, Fillucius, Bonacina, Herinx et alii existimant, per sacramentorum collationem nullum, ne veniale quidem, peccatum committi; tum quia privatio collationis, etiam indirecta, ex nullo capite satis ostendi queat: tum quia hæc privatio, tametsi solummodò indirecta gravem culpam argueret, utpote de materiâ gravi; tum denique, quia cap. *Si celebrat*, cit., dicitur collata ab ejusmodi excommunicato sacramenta, virtutis non carere effectu: *Cum non videatur à collatione, sed participatione sacramentorum, (quæ in solâ consistit perceptione) remotus*. Jam verò excommunicatus, si peccaret non solum recipiendo, sed etiam ministrando sacramentum, esset non solum à participatione, sed etiam à collatione sacramentorum remotus. Nec obstat quòd Pontifex eodem capite dicat, peccare excommunicatum *conferendo ecclesiastica sacramenta*; quia debet intelligi de conferente, quatenus collationi præmittit receptionem sacramenti: vel intelligi cum Herinx, dum ipse debet eadem sumere, ut contingit, quando sub Sacrificio communicat populum, vel saltem alia, v. g., eucharistiam, dum intra missam confert ordines.

251. Nihilominus recedendum non est à sententiâ communiori, affirmante saltem peccatum veniale committi per hanc sacramentorum collationem, non quia à sacramentorum collatione per legem aliquam ecclesiasticam, excommunicatus remotus sit, sed quia collationi lex et æquitas naturalis obsistant, cum, ut diximus, sit inconveniens, sacramentum conferri ab eo, qui ejus receptione indignus est. Hinc solvitur oppositum fundamentum: fatemur enim, sacramentorum collationem esse materiâ gravem: sed quia non lege aliquâ ecclesiasticâ, sed naturali decentiâ, et honestatis interdicitur, hinc non arguit culpam

gravem in conferente. Adde, materiâ gravem, utriusque obligationis, et gravis scilicet et levis, capacem esse. Ob hanc causam Pontifex dixit, collata ab excommunicato sacramenta non carere virtutis effectu, quia scilicet vi legis ecclesiasticæ remotus non est à sacramentorum collatione, sicut à receptione. Explicatio verò illorum verborum, *peccat autem conferendo ecclesiastica sacramenta*, quam circa finem numeri præcedentis adduximus, ipso Herinx fatente, torta est: quia de conferente, non de recipiente Pontifex expressè loquitur. Dein de conferente, quatenus receptionem sacramenti collationi præmittit vel immiscet, fieret inutilis ejusdem repetitio: nam initio dixit, peccare recipientem, vel celebrantem recipiendo: neque adverbium *graviter*, initio capitis expressum, hoc loco omitteret, si quidem præmittendo collationi receptionem sacramenti, semper peccaretur *graviter*.

252. Tertius minoris excommunicationis effectus, et is iterum remotus ac indirectus, est privatio passivæ electionis ad beneficia ecclesiastica. Constat ex cap. *Si celebrat*, cit., ubi dicitur: *Si tamen scienter talis electus fuerit, ejus electio est irritanda*. Ratio autem est quia minori excommunicatione ligatus, à cujusvis sacramenti receptione remotus est; ergo etiam à beneficii possessione, argum. I. *Oratio*, ff. de Sponsalibus; cum enim quodlibet beneficium suâ institutione ordinetur ad sacros ordines suscipiendos et missam celebrandam, ac excommunicato, de quo loquimur, inhibita sit sacramentorum receptio, inhibita censetur etiam passiva electio ad beneficium, per quam ad ordines seu sacramenta pervenitur. Eandem rationem Gregorius IX, citato pluries capite, *Si celebrat*, exprimit, dicens electionem similis ad beneficium irritandam esse, *quòd ad eorum susceptionem eligitur, à quorum perceptione à SS. Patribus est privatus*. Et licet Pontifex solius electionis faciat mentionem, doctores tamen communiter decisionem extendunt ad præsentationem et collationem. Richardus, Covarruvias, Sanchez, Avila, Coninck, Decius, Henriquez, Suarez, Sayrus, Layman, Herinx. Quare mortalius peccat, qui ejusmodi excommunicatum eligit ad beneficium ecclesiasticum, vel idem eadem confert aut præsentat; quia legem ecclesiasticam in gravi materiâ violat.

253. Sed dubitari potest an electio, præsentatio vel collatio in casu sint ipso jure irrita, an verò per exceptionem irritanda. Irritas esse ipso jure existimant Hostiensis, Covarruvias, Hugolinus, Navarrus; quia persona indigna est et inhabilis. Textum verò capituli, *Si celebrat*, superius allegatum, explicant de irratione, non ipso effectu faciendâ, sed declarandâ. Rectius tamen doctores cæteri oppositum sustinent, eo quòd, cap. cit., expressè dicatur, *irritandam* esse ejus electionem: quæ verba nequeunt de merâ irratione declaratione intelligi sine metaphorâ, in jure pænali et odioso penitus evitandâ.

§ 25. De absolute excommunicationis.

254. Quæstiones hoc loco moveri solitæ ad puncta

sequentia reducuntur; 1° an absolutio omnino sit necessaria ad auferendam censuram? 2° Quis possit absolvere ab excommunicatione minori? 3° Quis possit absolvere ab excommunicatione majori, latâ ab homine per sententiam particularem? 4° Quis à censurâ latâ per sententiam hominis generalem? 5° Quis à censurâ juris, non reservatâ? 6° Quis à reservatâ? 7° Quâ formâ, quove ritu absolutio conferenda?

Circa primam questionem observandum est, de triplici potissimum casu difficultatem esse: primo enim citra absolutionem videtur censura tolli per mortem auctoris seu ferentis; nam habet se censura adinstar mandati, quod expirat per mortem mandantis civilem aut naturalem. Secundò, tolli videtur per mortem subjecti, id est, illius qui censurâ affectus est: nam cum censura sit quoddam morale accidens, perire debet, pereunte subjecto, cui inexistit. Deinde ut duraret censura post mortem rei, deberet vel animæ vel corpori inexistere; non animæ: hæc enim eo ipso, quo egreditur corpore, egreditur pariter ecclesiasticâ potestate. Non etiam corpori: hoc enim, utpote res inanimata et materialis, nullius obligationis est capax. Tertiò, videtur cessare censura,posito vel obtento illius fine, id est, positâ delinquentis correctione et condignâ satisfactione: nam omnis censura, cum naturâ suâ sit medicinalis, solummodò habet locum respectu infirmi per contumaciam seu inobedientiam: quo proinde convalescente, id est, à delicto et contumaciâ recedente, tolli videtur eo ipso censura sine ullo interventu potestatis clauvium.

235. Cæterùm communis sententiâ est, censuram semel contractam, non nisi iudicis legitimi absolutione directè tolli; ut nimirum eadem publicâ auctoritate, quâ contracta est, etiam dissolvatur. Itaque non cessat in primis per mortem auctoris: nam esto ab eo pendeat in fieri, non tamen ab ejus vitâ in conservari: nec enim ipsa præceptum est seu mandatum, sed pœna ob præcepti seu mandati transgressionem imposita, quæ, jure sic disponente, durat, donec per legitimam auctoritatem relaxetur. Constat ex cap. *Si Episcopus*, 11, q. 3, ubi dicitur: *Si episcopus ante damnati absolutionem obitu rapiatur, correctum aut penitentem successori licebit absolvere*. Colligitur item ex cap. *Pastoralis*, § *Præterea*, de Officio judic. ordin.

236. Secundò, censura perfectè et quoad omnem effectum suum non tollitur per solam mortem delinquentis: quamvis enim defunctus ligari amplius per Ecclesiam nequeat, nihilominus possunt viventes obligari ad abstinendum communicatione eum defuncto per orationes, suffragia et sacram sepulturam. Quare, cap. *A nobis*, 2, de Sentent. Excommun., statuitur ut excommunicato, in excommunicatione decedenti, quantumcumque decesserit contritus, non possint communicare fideles ante absolutionem, nec pro eodem orare, licet sit quoad Deum absolutus; sed si constiterit Ecclesie de finali ejus contritione seu penitentia, absolvatur mortuus per eum, per quem vivus fuerat absolvendus. Proinde etiam in hoc casu

censura quoad omnem suum effectum non tollitur per solam mortem delinquentis.

237. Tertiò, non tollitur censura per solam resipiscentiam delinquentis: ex eo enim quòd hujus correctio seu emendatio sit finis censuræ, nihil præterea sequitur, quàm, positâ sufficienti emendatione, per iudicem censuram auferendam esse, non verò cessare eo ipso. Item quamvis censuram præcedere contumacia debeat, non tamen hæc necessariò durare debet, ut illa duret: cum effectus censuræ non pendeat à contumaciâ in conservari, sed tantum in fieri; sicut culpa est causa pœnæ, cum tamen hæc maneat, illâ sublata vel remissâ. Constat ex cap. *Quâ fronte*, de Appellat., ubi post exhibitam condignam satisfactionem absolutio dicitur concedenda. Idem dicitur cap. *Ex litteris*, de Constitutionibus: et magis expressè cap. *Cum desideres*, de Sent. Excommun., ubi prohibetur communicatio cum excommunicato ante absolutionem, licet juraverit parere mandatis Ecclesie vel composuerit cum offenso. Ratio autem est rursus, ut, quod juridicâ et publicâ potestate ligatum est, eadem dissolvatur; et licet quoad tollendam contumaciam et reddendam Ecclesie obedientiam supponatur satisfactum, non tamen pro culpâ commissâ, sufficiens penitentia est præstita, quæ denum imponitur, dum absolutio confertur. Accedit propositio sequens, per Alexandrum VII. condemnata: *Quoad forum conscientie reo correcto, ejusque contumaciâ cessante, cessant censuræ*. Quare hæc certa sunt, siquidem censura simpliciter et absolutè lata sit.

238. Difficultas aliqua moveri posset de censurâ sub definito tempore, anni, v. g., vel mensis latâ. Respondeo, frustra hanc questionem institui, cum non feratur censura ad tempus, quo clauso cesset, etiamsi contumacia duret: id enim foret contra finem censuræ, qui est comprimere contumaces, et contra justitiæ rectitudinem, quatenus peccatori daretur occasio hærendi in suâ contumaciâ, cum sciret pœnam lapsò die cessaturam, ut proinde emendatione non egeret. Deinceps jura omnia contradicunt, quæ absolutionem denegant, nisi post condignam satisfactionem: cap. *Quâ fronte*, cap. *Cum desideres*, sup. et alibi.

239. Major est difficultas de censurâ latâ sub conditione, donec satisfeceris, an videlicet præstitâ satisfactione, ipso facto tollatur. Respondeo: Cum conditio illa non obstet, quominus reus censuram vere incurrerit, non potest hæc dici cessare vel ablata esse, nisi per absolutionem ejus, ad quem spectat, secundum jura canonica, quæ post satisfactionem requirunt absolutionem, per quam tollatur vinculum, quo reus ligatus est; ut non videatur sufficere, quòd conditio satisfactio sit adimpleta, cum absolutio, quæ est actus legitimus, pendere non possit. Nihilominus potest censura saltem validè in aliquem ferri sub tali conditione, ut, cum primum à contumaciâ recesserit vel parti satisfecerit, ipso facto liber et absolutus existat, ut probabiliter docent Covarruvias, Suarez, Coninck, Sylvester, Layman. Ratio est quòd,

sicuti valor cujuscumque liberæ concessionis immediate pendet à voluntate concedentis, ita et valor absolutionis à voluntate absolventis; atque adeò, si is velit, hoc vel illo eveniente, concessionem vel absolutionem ratam esse ac validam, erit, ut voluerit. Aliud est de sacramentis, quæ (excepto matrimonio) invalidè conferuntur sub conditione pendente in futurum; propterea quòd administratio sacramentorum non dependeat ex liberà voluntate seu intentione ministris, nisi eadem actu concurrat cum materià et formà, per auctorem sacramentorum Christum determinatà.

40. Ad secundam questionem respondeo 1^o ab excommunicatione minori, latà à jur., potest absolvere proprius sacerdos. Constat ex c. *Nuper*, de Sentent. Excommun., ubi dicitur quòd taliter excommunicatus, à suo episcopo vel à proprio sacerdote possit *absolutionis beneficium obtinere*. Hinc sequitur primò, quòd ab hac censurà absolvere possit, qui habet jurisdictionem ordinariam super excommunicatum, qualem pro orbe catholico habet Pontifex, pro diocesi episcopus, pro parochià pastor. Sequitur secundò, simplicem sacerdotem non posse ab eadem absolvere, cum non sit sacerdos proprius. Idem dicendum de parochio alterius parochiæ, nisi potestatem in excommunicatione habeat à Pontifice, episcopo, vel parochio proprium delegatum.

241. Sequitur tertio, proprium parochum posse, etiam extra confessionem, ab hac censurà absolvere; cum absolventi facultas, eidem competens non legatur restricta ad confessionem sacramentalem. Sequitur quartò, posse absolvere parochum, etiam non sacerdotem: nam absolutio ab excommunicatione non est actus ordinis sacerdotalis, sed jurisdictionis, quam habet parochus, etiam nondum sacerdos. Suarez, Hugolinus, Sayrus, Fillucius, Reginaldus, Alterius, Bonacina et alii. Sequitur quinto, absolvere ab eadem excommunicatione posse sacerdotem, pro mortalibus simpliciter approbatum. Sylvester, Angelus, Cajetanus, Hostiensis, Suarez, Coninck, Fillucius, Sayrus, Layman, Castropalao, Bassæus, Navarrus, Toletus, Herincx. Ratio est quòd cap. *Nuper*, cit. concedatur hæc absolutio proprio sacerdoti, quo nomine licet in rigore intelligatur solus ille, qui ordinariam jurisdictionem et curam animarum habet, in ordine tamen ad forum internum intelligitur sacerdos omnis, qui vice proprii constituitur ad absolvendum à peccatis mortalibus, argum. c. *Omnis utriusque sexus*, de Pœnit. et Remission.

242. Respondeo 2^o ab excommunicatione minori hominis, per sententiam specialem (quamvis usitata non sit, ut supra diximus) solus ille absolvit, qui eam tulit, ejus superior, successor aut specialis delegatus. Ita Suarez, Fillucius et alii. Ratio, quia ejusdem est solvere, cujus est ligare. Dices: Eo ipso, quòd conditor canonis, excommunicationis *absolutionem sibi specialiter non retinuit, ... concessisse videtur facultatem aliis relaxandi*, prout dicitur, cap. *Nuper*, de Sentent. Excommun.

243. Respondeo sermonem illic esse de excommunicatione *juris*, ut constat, tum quia agitur de conditore canonis, tum quia expressè præmittitur: *Quamvis... non iudicis, sed juris sententià excommunicato communicans sit ligatus*. Jam autem mitius (ut loquuntur juriste) agitur cum lege, quam cum homine: hoc enim ad severitatem iudicii et humanæ conversationis requiritur. Dixi autem, *per sententiam specialem*; nam quæ per generalem sententiam lata est, eodem modo probabilis solvitur, quo lata à jure.

Ad tertiam respondeo: Ab excommunicatione, per sententiam particularem ab homine latà absolvere potest, qui eam tulit, ejus superior, successor, delegatus Colligitur ex cap. *Prudentiam*, § *Sexta*, de Offic. de leg., cap. *Ad reprimendum*, cap. *Pastoralis*, § *Præter ea*, de Offic. Ordin., et ex can. 47, concilii Nicæni *Nullus episcopus solvat, quem alius episcopus ligavit, quamdiù ille, qui ligavit, vixerit*.

244. Itaque in primis res certa est quoad censuræ auctorem, seu *qui eam tulit*; quia per quas causas res aliqua nascitur, per easdem dissolvitur, ac *Dominus par jus et solvendi esse voluit et ligandi, qui utrumque pari conditione permisit*. Intelligitur autem conclusio de auctore, cujus jurisdictio adhuc duret: hæc enim si vel extincta sit per depositionem, vel impedita per excommunicationem aut suspensionem, aliter dicendum erit. Idem est de iudice delegato, si tempus delegationis finitum sit, juxta cap. *Quærenti*, de Offic. delegati.

245. 2^o Ab eadem censurà absolvere potest superior ferentis censuram, dummodò simpliciter et pleno jure superior sit. Talis est Pontifex respectu omnium ordinariarum, episcopus respectu vicarii, generalis respectu omnium superiorum, provincialis respectu localium, delegatus respectu delegati. Ratio est quòd superior pleno jure omnem inferioris potestatem eminenter possideat. Dixi iteratò, *pleno jure*: qui enim in certis duntaxat casibus superiores sunt, extra hos nequeunt solvere ligatum per inferiorem. Quare archiepiscopus non potest solvere excommunicatos per suffraganeum, nisi tempore visitationis; cap. *Cum ex officii*, de Præscriptionibus: vel causà ad ipsum per appellationem devolutà, et tunc non nisi vocatis partibus et cognitâ causâ appellationis; cap. *Romana*, et cap. *Venerabilibus*, de Sentent. Excommun., in 6. Quòd si compererit, censuram invalidam esse, id ipsum sine morà declarat: si iniquè latam, statim absolvit; si dubitet, absolvit præstità cautione: si censuram deprehendat justam, præstat, ut appellentem remittat ad auctorem censuræ, nisi periculum sit in morà vel hic nolit absolutionem tribuere; cap. *Ad reprimendum*, de Offic. Ordin.

246. 3^o Absolvit à censuris specialiter latis successor ferentis in munere et dignitate, ut expressè dicitur, can. *Si Episcopus*, 11, q. 5. Ratio est quia potestas ligandi et solvendi competens præbato ratione muneris, beneficii vel dignitatis suæ, cum ejus morte aut depositione non extinguitur, sed devolvitur ad successorem. Imò successor cum prædecessore ur.

reputatur persona, argum., cap. 1, de Solutionibus. Adde, ideam habere locum in iudiciis delegatis, si unus alteri in delegatione succedat; cap. *Pastoralis*, § *Præterea*, de Offic. iud. ord., ubi dicitur, quòd, si delegatus Pape, qui reum contumacem excommunicaverat, mortuus sit, non possit excommunicatus, extra mortis articulum vel ab ordinario loci (cùm delegatus quantum ad illud sit maior ordinario), vel ab alio quovis, præter romanum Pontificem, absolvi, nisi forte delegatus talis extiterit, cui alius succedat in onere et honore. Imò capitulum vel is, ad quem administratio pertinet, sede vacante, eos absolvit, quos episcopus, si viveret, deberet absolvere; cap. *Si episcopus*, de Supplendâ neglig. prælat., et cap. unic. de Majorit. et obed., in 6, ubi dicitur, quòd episcopalis sede vacante possit capitulum seu is, ad quem episcopalis iurisdictione tunc temporis noscitur pertinere, is, quibus possit episcopus, si viveret, ab excommunicationis sententiâ, sive juris, sive hominis fuerit, absolutionis beneficium impertiri.

247. 4^o Denique de delegato nemo dubitare potest quin possit absolvere à censuris, cummodò iudex, qui eas tulerit, absolvendi potestatem concedere potuerit et voluerit, ut omnes doctores tradunt. Solummodò hic observandum, quòd si Pontifex vel alius ordinarius alicui mandet, ut reum quempiam excommunicet, sine aliâ causæ commissione, non possit eundem deinceps absolvere, eò quòd per similem commissionem non statuatur iudex, sed merus executor seu minister.

5^o Cæterùm quòd nemo alius præter enumeratos, à censurâ per sententiâ particularem latâ absolvere possit, inde probatur; quia causa judicialis, per rei citationem, quæ censuræ sententiâ necessariò antecedit, coram proprio iudice inchoata est; ergo, si alius quicumque iudex (præter superiorem, successorum aut delegatum) se intromittat et reum tenet absolvere, manifestò iurisdictionem ipsius violat et interturbat. Quapropter si subditus diocesis Mechliniensis, ab archiepiscopo propter aliquod delictum, per sententiâ excommunicatus, mutet domicilium et in aliam abeat diocesim, non poterit absolvi à novo superiore; quia archiepiscopus ob causam in suo tribunal' cõptam et non absolutam, retinet ius in excommunicatum, juxta regulam juris, quâ dicitur, præventum à iudice, forum ejus in eâ causâ declinare non posse. Interim, si ligatus excommunicatione, sive ab homine sive à jure latâ, paratus sit satisfacere, sed longissimè distet ab auctore, cui absolutio reservatur, poterit interdum absolvi ab inferiore, præstitâ cautione, se præsentandi, quam primùm poterit, illi, ad quem iure ordinario absolutio pertinebat; cap. *Quod de his*, cap. *Ea noscitur*, cap. *Quamvis*, de Sent. excomm.

248. Ad quartam questionem respondeo: à censurâ latâ ab homine per sententiâ generalem omnis ille absolvere potest, cui vel jure ordinario, vel privilegio competit absolutio à censurâ juris. Sententiâ probabilior et in praxi tuta, quam docent Covarruvias, Sayrus, Navarrus, Henriquez, Suarez, Coninck, Tolletus, Avila, Hurtadus, Layman, Castropalao, Herinex.

Colligitur ex cap. *Ex frequentibus*, de Institutionibus, ubi supponitur, excommunicationem contractam ratione sententiæ generalis per archiepiscopum latâ, ab inferiori prelato absolvi posse. Ratio autem est, quòd censura adèd generatim lata non continet propriè sententiâ iudicis, quam rescindere alius nequeat sine violatione iurisdictionis. Quare potius continet præceptum, sub tali penâ seu censurâ impositum, ac propterea æquiparatur in hæc parte censuræ juris seu statuti. Differentia igitur inter censuram speciâtiâ, ac generatim ab homine latam, quoad præsens propositum, est quòd hujus absolutio per iudicem inferiorem facta, non perturbet tribunal ferentis seu auctoris, cùm reus non fuerit nominatim citatus.

249. Dices: Cap. *Nuper*, de Sententiâ excomm., solius censuræ à jure latæ Pontifex mentionem facit, dicens: *Quamvis... non iudicis, sed juris sententiâ, excommunicato communicans sit ligatus; quia tamen conditor canonis, ejus absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi*. Ergo super censuram latam per iudicem sententiâ, alii similem non habent facultatem. — Respondeo, censuram ab homine latam per sententiâ generalem æquiparari censuræ juris, ut statim diximus, utpote quæ lata sit per modum statuti, legis, aut præcepti, nullâ rei speciali citatione præmissâ.

Ad quintam respondeo: A censurâ juris non reservatâ absolvit quilibet suos subditos, habens iurisdictionem in foro externo. Glossa, Panormitanus, Felinus cap. *Nuper*, de Sentent. Excommuni. Navarrus, Covarruvias, Hugolinus, Henriquez, Suarez, Sayrus, Herinex et alii. Difficultas est autem de parochio, aliove sacerdote pro mortalibus approbato, an eo ipso ab eadem censurâ possit absolvere. Negant Glossa, cap. *Si episcopus*, verb. *Reservantur*, de Pœnitent. et Remission., Panormitanus, Richardus, Covarruvias, Sayrus, quorum ratio est, quòd sicuti ad ferendam, sic ad tollendam excommunicationem requiratur iurisdictione in foro externo, quâ carent et parochi et alii sacerdotes.

250. Nihilominus communior et à theologis magis recepta opinio contradicit, quam tradunt S. Thomas, S. Bonaventura, Sotus, Sylvester, Armilla, Navarrus, Henriquez, Suarez, Vasquez, Coninck, Hurtadus, Hugolinus, Castropalao, Herinex. Colligitur autem ex cap. *Nuper*, pluries citato, ubi dicitur: *Quia conditor canonis, ejus (excommunicationis) absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi*: quæ ratio cùm sit generalis, doctores consequenter censent, ab omni juris censurâ specialiter non reservatâ, non solum posse absolvi parochum, sed et quemvis alium sacerdotem, pro mortalibus admissum seu approbatum. Fundamentum autem oppositæ opinionis non urget: id enim dum taxat probat, non posse parochum vel sacerdotem alium vi muneris vel officii ab ejusmodi censurâ absolvere: quocum simul stat, ut eandem potestatem habeat ex delegatione juris, ut rectè advertit Hugolinus. Excipiunt Præpositus et Herinex casum, quo

quis scienter communicet cum excommunicato post sententiam, in crimine criminoso: quia enim hæc communicatio redundat in injuriam excommunicantis, deccrntur cap. *Nuper*, cit., sic communicantem, ab excommunicante vel ejus superiore absolvendum esse, saltem si prior excommunicatio reservata erat. Sed non est necessaria ista exceptio, cum communicatio in crimine annexam habeat excommunicationem reservatam, de qua nondum loquimur.

251. Ad sextam respondeo: Ab excommunicatione reservatâ, per se loquendo, nemo potest absolvere præter censuræ auctorem, ejus superiorem, successorem, delegatum. Colligitur ex c. *Nuper*, citato, et naturâ reservationis. Dixi, *per se loquendo*: sunt enim nonnulli casus, in quibus conditor canonis suam auctoritatem concedit aliis; nam imprimis in *Ecclesiâ Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideò omnes sacerdotes quoslibet pœnitentes à quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt*. Concilium Trident., sess. 14, de Pœnitentiâ, cap. 7. Idem statuitur cap. *Non dubium*, cap. *Ea noscitur*, de Sentent. Excomm., cap. *Felicitas*, de Pœnis, in 6; Clement. *Cupientes*, § *Sanè*, eod. Imò idem de excommunicatione etiam specialiter latâ indicatur cap. *Pastoralis*, § *Præterea*, de Officio jud. ord. Malè autem Glossa, cap. *A nobis*, 2, verb. *Non poterit*, de Sent. Excomm., extendit prædictam facultatem ad laicum in defectu sacerdotis; cum laicus sit omninò incapax ejusdem potestatis. Per censuras autem in Tridentino et jure sæcundum doctores passim, intelliguntur illæ, quæ possunt obesse susceplioni sacramentorum et ecclesiastica sepulturæ, scilicet excommunicatio et interdictum.

252. 2^o Concilium Tridentinum, sess. 24, cap. 6, de Reformat., concedit episcopis potestatem absolvendî pro foro conscientie delinquentes, quoscumque, sibi subditos, per seipsos vel vicarium, ad id specialiter deputandum, à quibuscumque casibus ocellis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis. Idem et in hæresis crimine in eodem foro conscientie eis tantum, non eorum vicariis permittit.

3^o Conceditur in fure potestas episcopis, absolvendî ab excommunicatione papali quoslibet delinquentes, qui corporis impotentia aut quolibet canonico impedimento non possunt adire Romanum Pontificem; cap. *Ea noscitur*, cap. *Quamvis* et aliis, de Sentent. Excomm., in quibus textibus etsi solummodò sermo sit de percussoribus clericorum, doctores tamen communiter eandem potestatem extendunt ad quamlibet censuram, Pontifici reservatam. Navarrus, Hugolinus, Sayrus, Coninck, Castropalao, Herinck. Vide tract. præced., Prolegom. VII, n. 3.

253. 4^o Gregorius XIII, bullâ *Nuper*, 25 februar. 1576, concessit Belgicis episcopis, ad instantiam Philippi II regis Hispaniarum, amplissimam potestatem absolvendî ab omnibus pœnis et censuris, publicis et occultis, tam à jure, quam ab homine latis, pro utroque foro. Vide tract. præced., n. 132.

Ad septimam questionem respondeo 1^o. Nulla in jure

forma præscribitur, quâ judex uti debeat in absolute censuram. Quare ea signa sufficiunt, quæ absolventis voluntatem exprimunt. Usus tamen Ecclesie habet, ut fiat verbis. Sufficiunt hæc duo, *absolve te*, præcedente absolutionis petitione ex parte rei, ut advertunt Hugolinus, Sayrus, Castropalao, et à simili deducitur ex absolute sacramentali, de qua alibi. Formula consueta est: *Ego te absolve à vinculo excommunicationis, quam incurristi ob talem causam; et restituo te sacramentis Ecclesie ac communioni fidelium in nomine Patris, etc.*, vel: *Absolve te ab omni vinculo excommunicationis, majoris et minoris, etc.*

254. Et quanquam censuris pluribus, etiam ejusdem rationis ligatus, absolvi possit ab unâ, remanente alterâ, quòd inter utramque non sit ea connexio, quæ inter peccata mortalia; nihilominus ab omnibus simul liberari poterit, si liberandi potestatem et voluntatem sacerdos habeat. Hanc non censetur habere, cui unicam duntaxat censuram pœnitens manifestat, aliàs dolosè celans, cap. *Cum pro causâ*, cap. *Officii*, de Sentent. Excomm. Ratio quia nor est æquum, ut ex dolo et fraude commodum reportet censuratus.

Respondeo 2^o: Ritus in absolute judiciali à censurâ excommunicationis observandus præscribitur, cap. *A nobis*, 2, de Sentent. Excomm., et habetur in Pontificali Romano. Omissio ejus nec reddit absolute invalidam, ut omnes fatentur, nec graviter peccaminosam, nisi solemnè fuerit, ad satisfactionem Ecclesie facta, ut Hurtadus notat. In absolute autem pœnitentiâ, etsi expediat, prædictas cæremonias regulariter observari, ut fiat cautior censuratus, certum est, absque gravi culpâ omiti posse, prout viri timorati faciunt. Porrò doctores plurimi volunt, à quovis excommunicato præmittendum absolute juramentum de simili delicto in posterum non patrando. Sed rectius censent alii, solummodò id necessarium in gravioribus delictis, v. g., incendio, notabili percussione clerici, etc., juxta textum cap. *Ex tenore*, cap. *De cætero*, cap. *Cum desideres*, de Sentent. Excomm., à quâ obligatione præstandi juramentum, etiam in his delictis, exinuntur impuberes, argum. cap. 1 et ult., de Sent. Excomm., ubi pueri ob percussorem clericum juberent absolvi, nullâ factâ mentione juramenti. Sylvester, Henriquez, Hugolinus, Sayrus, Castropalao.

255. Respondeo 3^o: Ad ritè absolvendum à censurâ, desiderari aliquas condiciones, tum ex parte absolventis, tum ex parte delinquentis seu absolvendî. Ex parte absolventis requiritur primò potestas, quæ nulli laico (ut supra dictum) etiam in mortis articulo concessa est. Secundò, requiritur libertas à vi et metu cap. unico, de Illis, quæ vi, metusve causâ fiunt, in 6. Tertio, requiritur, ut absolvens non decipiatur in causâ principali. Quare si reus fingat se parti satisfacisse, vel falsò dicat satisfaciendi habere propositum, absolutio, utpote per subreptionem obtenta, non subsistit. Constat ex c. *Ex parte*, de Offic. jud. ord., et c. *Officii*, de Sentent. Excomm. Ratio est quòd judex

in hunc modum deceptus, non habeat voluntatem absolvendi: esset enim voluntas irrationalis et contra juris ordinem. Si tamen constaret iudicem, potestate absolvendi præditum, velle absolvere, non obstante fraude, valeret absolutio. Navarrus, Ilngolinus, Sayrus, Avila.

256. Ex parte delinquentis seu absolvendi requiritur humilitas per petitionem absolutionis, non tamen ita necessariò, quasi aliàs concessa non valeret. Ratio est quòd censura sit instituta ad delinquentis correctionem, ut probe expediat eisdem humilitas et emendationis probatio ad obtinendam absolutionem, argum., cap. *Per tuas*, de Sentent. Excommun. Nihilominus cum censura sit pœnalis, nihil obstat, quominus sine voluntate patientis auferatur. Non requiritur autem ex parte absolvendi localis presentia; nam sicut absens, per litteras excommunicari potest, sic et absolvi; cap. *De manifestâ*, 2, q. 1, cap. *Quanto*, 2, q. 5. Interim, ut licitè fiat, urgens requiritur ratio. Plerùmque expedit, ut absolutio præsentì fiat, tum ad majorem censuræ gravitatem ac reverentiam, tum ad majorem delinquentis humilitatem et cautionem.

CAPUT II.

DE EXCOMMUNICATIONIBUS PONTIFICI RESERVATIS IN Decreto juris

§ Unicus. *Ad can.* Si quis suadente, 17, q. 4.

257. Quanquam in decreto, per Gratianum collecto, sint diversi canones, censuram excommunicationis continentes, nihilominus si rectè explicentur, unicus tantùm est, qui censuram excommunicationis Pontifici reservatam ferat: nam licet Navarrus aliam excommunicationem primo loco reconseat ex cap. *Nulli*, dist. 19, hæc tamen nec est latæ sententiæ, sed ferendæ, nec Pontifici reservata, ut rectè observant Suarez et Filiucius. Quòd non sit latæ sententiæ, sed ferendæ, ex ipso verborum tenore manifestum est: *Majoris* (inquit Pontifex) *excommunicationis defectione est abjiciendus*, quæ verba important censuram à iudice infligendam. Nec minus est certum, censuram, de quâ ibidem sermo, nemini reservari, cum reservationis nulla mentio fiat. Unica ergo in decreto juris, excommunicatio Pontifici reservata est, quam loco citato Innocentius II, in hunc modum exprimit: *Si quis, suadente diabolo, hujus sacrilegii reatum incurrerit, quòd in clericum vel monachum violentas manus injecerit, anathematis vinculo subjaceat, et nullus episcoporum illum presumat absolvere (nisi mortis urgente periculo), donec apostolico conspectui præsentetur et ejus mandatum suscipiat.* Quocirca instituuntur sequentes quæstiones: 1° Quid intelligatur nomine clerici? 2° Quid nomine monachi? 3° Quid intelligatur particulâ *Si quis*? 4° Quid vocabulo *Suadente diabolo*? 5° Quid per *violentas manus*? 6° Quæ causæ excusent percussorem clerici à censurâ? 7° Quis possit ab eadem absolvere?

258. Ad primam quæstionem respondeo nomine clerici intelligi non solum majoribus seu sacris ordini-

bus initiatum, verùm etiam minoribus, ut expressè dicitur cap. *Cleros*, dist. 21, inò etiam solâ tonsurâ insignitos, c. *Cum contingat*, de *Etat. et qualitat.* Vide Glossam, ib., verb. *Ordo confertur*. Quare in præsentis canonis censuram recidit, quisquis horum aliquem diabolo incitante percusserit, nisi privilegio canonis sit privatus. Hoc autem privilegio non privatur inprimis clericus conjugatus, qui cum unicâ et virgine contraxit matrimonium, *si tonsuram et vestes deferat clericales*, ut expressè dicitur cap. unie., de Cleric. conjug., in 6. Secundò, privilegio canonis non privatur clericus per suspensionem, excommunicationem, degradationem verbalem aut irregularitatem, exceptâ eâ quæ oritur ex bigamiâ. Ita omnes doctores.

259. Privatur tamen privilegio clericali, quæ ad eòdè citra excommunicationem percutitur clericus, realiter degradatus. Ratio est quia degradatio realis describitur solet *pœna ecclesiastica, quâ clericus in perpetuum et cum certâ solemnitate privatur omni beneficio, officio, et privilegio clericali.* Constat ex cap. *Degradatio*, de Pœnis, in 6, ubi episcopo præscribitur, ut in reali degradatione dicat hæc vel similia: *Auctoritate Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus sancti ac nostrâ tibi ausimus habitum clericalem, et deponimus, degradamus, spoliamus et exauimus te omni ordine, beneficio et privilegio clericali.* Vide Glossam, ib., verb. *Privilegio clericali.*

Secundò, privatur privilegio canonis et fori clericis conjugatus, non deferens tonsuram aut vestes clericales; cap. unie. de Cleric. conjug., in 6.

260. Tertiò, Bannez, Suarez, Coninck, Rodriguez. Layman probabiliter docent, nullum primâ tonsurâ insignitum aut in minoribus ordinibus constitutum, gaudere privilegio canonis, nisi vel ecclesiasticum beneficium habeat, aut clericalem habitum ac tonsuram deferre solitus, alicui ecclesiæ ex mandato episcopi deserviat, aut in aliquâ scholâ vel universitate cum licentiâ episcopi, quasi in viâ ad majores ordines versetur. Colligunt ex concilio Tridentino, sess. 25, cap. 6, de Reform., ubi hæc omnia requiruntur, ut clerici in minoribus constituti privilegio fori gaudeant. Existimant autem præfati doctores, quod de privilegio fori concilium expressè statuit, idem voluisse intellectum de privilegio canonis: cum privilegium canonis sit minus privilegio fori: nam privilegium canonis provenit ex jure tantùm ecclesiastico, privilegium fori ex divino; atque ad eòdè clericò, cui non competit privilegium fori, nec canonis convenire videtur. Accedit quòd concilium alleget cap. unie., de Cleric. conjug., in 6, ubi manifestè sermo est de privilegio canonis, ab Innocentio Papâ II, editi in favorem ordinis clericalis. Nihilominus videtur verior opinio contradictoria, quam tenent Navarrus, Molina, Avila, Castropalao. Ratio est quia jure communi clericus in minoribus ordinibus constitutus participat privilegium canonis, tametsi Ecclesiæ alicui ex mandato episcopi non inserviat, nec in seminario clericorum, scholâ vel universitate, quasi in viâ ad ordines altiores commoretur.

261. Jam verò concilium Tridentinum præfatas quidem condiciones exigit, sed ad solum privilegium fori; ergo privilegium canonis mansit sub dispositione juris communis, juxta l. *Præcipimus*, § 6, cod. de Appellationibus. Nec urget sententiæ alterius fundamentum: nam licet privilegium canonis, minus sit et inferius privilegio fori, est tamen magis necessarium personis ecclesiasticis et earum statui, cum gravius offendantur per vexam personalem, quam forense judicium. Accedit quòd privilegium fori aequaliter cedit in prejudicium laicæ potestatis, privilegium canonis non item. Proinde non est mirum, plures condiciones ad illud, quam ad hoc requiri. Neque concilium Tridentinum voluit, constitutionem Bonifacii VIII, cap. unic., de Cleric. conjug., universam observandam esse, sed pro solis clericis conjugatis.

262. Quartò, privilegio canonis carent bigami, quos Gregorius X, cap. unic., de Bigamis, in 6, *omni privilegio clericali declarat esse nudatos*. Observandum est autem, triplicem dari bigamiam, veram, interpretativam, et similitudinariam. Bigamia vera est, cum quis validè contraxit cum duabus et consummavit; quòd ultimum tanquam necessarium additur ex communi doctorum opinione, fundatè in cap. *Debitum*, de Bigamis. Bigamia *interpretativa* contrahitur ab eo, qui fictione juris censetur duas habuisse uxores, quas in rei veritate non habuit. Contingit primò, si quis validè et cum copulâ subsequente ducat viduam, quæ prius matrimonium consummaverat; cap. *Si quis viduam*, dist. 50, et cap. *Debitum*, de Bigamis. Secundò, si quis ducat corruptam ab alio per copulam perfectam et cum eadem consummet, cap. *Curandum*, et cap. *Præcipimus*, dist. 54. Denique bigamia *similitudinaria* contrahitur ex attentato et consummato matrimonio, tametsi invalido, etiam cum virgine, post votum solemne castitatis. Colligitur ex can. *Quotquot*, 27, q. 1, qui desumptus est ex concilio Ancyranò, in hæc parte ab Ecclesiâ recepto: item ex cap. *Monacho* (quod desumptum est ex concilio Aurelianensi) eadem causâ et questione. Vocatur bigamia *similitudinaria*, quòd sic contrahentes sint aliquo modo similes ineuntibus duplex matrimonium, quatenus post matrimonium spirituale cum Christo celebratum, ab eo recedunt, carnale matrimonium attentantes.

263. His notatis, dicendum cum Glossâ, c. un., v. *Bigamos*, de Bigamis, in 6. Coninek, Molina, Layman, Bonacina et alii, quòd sola bigamia vera vel *interpretativa*, non item *similitudinaria* privet clericum privilegio canonis. Dicendum, inquam, quòd cap. unic., citato, sermo sit de iis solùm, quia primâ tonsurâ vel minoribus initiati, cum duabus, vel cum unâ viduâ seu per alterum corruptâ matrimonium contrahunt et consummant: non item de clericis, qui in sacris ordinibus constituti, invalidè contrahere aut contractum matrimonium consummare presumunt: hi enim propriè non censentur bigami, ut dicitur cap. *Nuper*, et cap. *A nobis*, eodem tit. Deinceps, cap. unic., de Bigamis, in 6, prohibetur sub pena anathematis, ne bigami deferant habitum vel tonsuram clericalem: id